## 491.

### IACOBUS LAINIUS,

praepositus generalis Societatis Iesu,

### CANISIO CETERISQUE SOCIETATIS IESU PER GERMANIAM SUPERIORIBUS.

Roma 4. Decembris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine eadem manu: „Superiori di Alemania“. Cod. „Germ. 1559“ p. 264.

*Commendonum, nuntium apostolicum, Societatis amantem, adiuvari vult, maxime addito, si quem petierit, interprete.*

Jl portator della presente è il Reuerendissimo Vescou Comendon<sup>4</sup>, il qual manda sua Santità per legato suo alla M. del Jmperatore, et anche ad altri Principi de Alemagna etiam delli protestanti, per

Has litteras secum affert reverendissimus episcopus Commendonus<sup>4</sup>, quem sanctitas sua rerum ad concilium generale spectantium gratia legatum mittit ad

<sup>a</sup> publicam *apogr.*

<sup>b</sup> disigat *apogr.*

<sup>1</sup> Is paulo ante a Lainio ad Societatem in tota Europa visendam missus erat (*Sacchinus* l. c. 1. 4, n. 23). <sup>2</sup> Gen. 24, 56. Ps. 5, 9 etc.

<sup>3</sup> Quae de „lectionibus“ hic dicuntur, in \*altera *institutione* prorsus desunt.

<sup>4</sup> Ioannes Franciscus Commendone (1523—1584), venetus, anno 1555 a Paulo IV. episcopus Zacyntbi (Zante) et Cephaloniae nominatus, eum episcopatum ipso hoc anno (mense Maio, ut videtur) dimiserat. Is multas gravesque sanctae sedis legationes in Anglia, Lusitania, Germania, Polonia etc. obiit et a. 1565 a Pio IV. cardinalis creatus est.

le cose apertenenti al Concilio Vniuersale<sup>1</sup>. Et hauemo hauuto special consolacione conociendo la bonta, Doctrina et Zelo santo di questo Prelato. che sia fatta Election della persona sua per tal officio. se ocorrera che in cosa alcuna se li possa far alcun seruicio per li nostri in questa legatione sua io lo haueria molto charo, si per la affectione che lui ha uerso la compagnia nostra. et noi uerso di lui. si etiam per il seruicio che speramo si fara a Dio N. S. La R. V. se li offerisca uisitandolo in quello che potra seruirlo a gloria de Jddio N. S. et si domandassi sua .S. R. alcuno giouane delli nostri de la lingua Thudescia per usare del ministerio di esso nel parlar a qualchuno delli Principi che non intenda latino, o interpretar quel che li diranno si parlano Thudesco. Hauero piacer se li dia se comodamente pero si li potra dare, et perche di questa medessima lettera se possa seruire per altri delli nostri, doppi che la hauerete uista la potrette serar et rendigliela. Me reccomendo molto nelle orationi Vostre, et prego Jddio N. S. a tutti conceda gratia de sentir sempre et adimpir sua Santissima uolonta. Di Roma li 4. di Decembre .1560.

caesaream maiestatem et ad alios quoque Germaniae principes atque etiam ad aliquos ex principibus protestantibus<sup>1</sup>. Nos praelati huius probitatem et doctrinam ac sanctum studium industriamque perspecta habentes singulariter gavisi sumus ipsum ad id munus delectum esse. Si igitur continget, ut ipsi in hac legatione officium quocumque per nostros praestari possit, gratissimum id mihi erit tum propter caritatem, qua ipse in Societatem nostram et nos in ipsum ferimus, tum etiam quia nostros ea ratione Deo et domino nostro valde gratum facturos speramus. Reverentia igitur vestra eum adeat eique operam, quam ad Dei et domini nostri gloriam praebere poterit, offerat; et si forte dominatio sua reverendissima iuvenis alicuius ex nostris, germanicam linguam callentis, operam petierit, per quem alicui ex principibus latinae linguae ignaro loquatur, vel qui, quae ipsi germanice dixerint, sibi interpretetur, gratum mihi erit, si ipsi concessus erit, dummodo commode concedi possit; atque ut ipse iisdem his litteris etiam apud alios ex nostris uti possit, eas lectas obsignato eique reddito. Precibus tuis magnopere me commando, et Deum ac dominum nostrum rogo, ut omnibus gratiam concedat, qua sanctissimam suam voluntatem semper et cognoscamus et exsequamur. Roma 4. Decembris 1560.

## 492.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 7. Decembris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Canisio“. Hoc vocabulum et prima epistulae verba, usque ad „guigielmo“ excl., ab ipso Polanco scripta sunt. Cod. „Germ. 1559“ p. 266.

<sup>1</sup> Pius IV. vehementer optabat, ut protestantes quoque principes theologos et oratores Tridentum mitterent.

*Contionator in Hungariam mittendus. Collegio Moguntiae instituendo magistri aliquot a Canisio suppeditandi sunt. Spes est fore, ut universitates rhenanae per Societatem restaurentur. Collegium dilinganum.*

Pax christi.

Le vltime de V. R. sono de primo et 2 de nouembre<sup>1</sup> et dopoi scrisse il padre guigielmo<sup>2</sup> a 16. del medessimo, La causa crediamo sia l' andata in Jspruch<sup>3</sup>. et cosi poco accadera in risposta. Credo per Vngaria si contentaranno per adesso de Vno che prediche et senza dubio tanti asuntti come hanno in Vienna ricercano molta, et buona gente.

Per Maguncia si è accettato anche l'assunto di mandar un Collegio come quello di Treuere l' anno che uiene<sup>4</sup>. Ci agiutaranno quelli di Colonia et anche la R. V. di qualche cosa specialmente de qualchuno della lingua Thudesca per le classi basse in luogo delli qualli de Colonia ò Roma, ci potranno mandar altri per classi superiori. et spero si fara assai frutto in quelle citta di Treuere et Maguntia, Dio N. S. ci mandi operarij, come manda la messe copiosa<sup>5</sup>. L' anno che uiene cio è uerso el septembre et non prima sara necessaria la gente per l' schuole, Ben che alcuni si mandino prima per preparare<sup>a</sup>. — — Lui<sup>6</sup> da tanto ò piu che quello di Treuere: et forsa

Pax Christi.

Novissimae, quas accepimus, R. V. litterae diebus 1. et 2. Novembbris datae erant<sup>1</sup>; postea pater Guilielmus<sup>2</sup> die 16. eiusdem mensis nobis scripsit, id quod propter iter istud oenipontanum factum esse existimamus<sup>3</sup>; quare breviter respondere potero. Vos patronis in praesens satisfacturos esse existimo, si in Hungariam unum, qui contionetur, miseritis; certe tot tantaque munera, quanta Vindobonenses administrare debent, multos et idoneos homines exigunt.

Promisimus nos etiam Moguntiam collegium, quod treverensis simile esset, anno proximo missuros esse<sup>4</sup>. Qua in re Colonienses nos adiuvabunt, atque etiam R. V. opem aliquam feret, maxime aliquot germanicae linguae gnaris, qui inferiores scholas regant, eo mittendis, in quorum locum vel Colonia vel Roma alii, qui superioribus scholis praeasant, istuc mitti poterunt. Spero fore, ut in civitatibus istis treverensi et moguntina sat multi pietatis fructus colligantur. Deus et dominus noster, sicut messem copiosam nobis mittit, operarios quoque mittat<sup>5</sup>. Proximo anno sub mensem Septembre, non prius, homines, qui scholas illic regant, praesto esse oportebit; aliquot tamen prius, ut res praeparent, eodem mittentur<sup>a</sup>. — — Ipse<sup>6</sup> tantum, quantum treverensis archiepiscopus, vel plus nobis dabit; fortasse omnes

<sup>a</sup> Hic in apographo (licet id in eodem nullo significetur signo) sententiam aliquam, in qua archiepiscopi moguntini mentio facta sit, omissam esse, verba, quae proxime sequuntur, suadent.

<sup>1</sup> Hae perisse videntur. <sup>2</sup> Elderen.

<sup>3</sup> Vide supra p. 751. Canisius paulo post 3. Novembbris 1560 Augusta Oenipontem prefectus esse videtur; vide infra, monum. 198.

<sup>4</sup> Vide supra p. 755—756.

<sup>5</sup> Cf. Matth. 9, 37. 38. Lue. 10, 2.

<sup>6</sup> Daniel Brendel, archiepiscopus moguntinus; vide supra, adnot. a.

tutte quelle Vniuersita con un poco di tempo ueniranno in mano de la compagnia et si restauraranno per mezzo di quella<sup>1</sup>.

Per Dilinga non ci dara tanta fretta il Cardinale hauendo massime di fabricar et cosi col tempo di la et di qua se mettera in ordine la gente per questi noui assuntti, altro l'augmento dell'i pigliati.

De Monicho hauemo riceuuto lettere di .6. di nouembre. si risponda un'altra uolta.

Gia si fece risposta a quella del Padre Pisa.

Qui uanno alcune Quadrimestre et altre lettere, resta che tutti ci reccomendiamo molto nelle oratione et sacrificij di V. R. et del padre guglielmo. et non dico del padre D. Lanoy perche non penso estara la. Di Roma li .7. di decembre .1560.

istae universitates brevi in Societatis manus venient et per eam instaurabuntur<sup>1</sup>.

Ad dilinganum collegium maturandum cardinalis tantopere nos non urgebit, praesertim cum aedificare debeat. Tempore igitur procedente et istic et hic homines parabimus, per quos, praeter collegiorum iam susceptorum augmentum, nova ista incohentur.

Monacensium accepimus litteras 6. Novembbris datas; ad quas alias rescribemus.

Ad patris Pisani litteras iam respondimus.

Cum his litteris quadrimestres aliquot et alias epistulas mittimus. Superest, ut omnes R. V. et patris Guilielmi precibus sacrificiisque vehementer nos commendumus. Patris D. Lanooi preces non peto, quia eum istic fore non puto. Roma 7. Decembris 1560.

## 493.

CANISIUS

### P. EVERARDO MERCURLANO,

Societatis Iesu per Germaniam inferiorem praeposito provinciali.

Augusta Vindelicorum 10. Decembris 1560.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1/2 p.), qnod est in pagina altera folii, in quo eidein Mercuriano P. Nicolaus Lanoius, collegii ingolstadiensis rector, Ingolstadio 2. Decembris 1560 sua manu scripsit; cuius manu etiam huius epistulae inscriptio posita est; Lanoius litteras suas Canisio misisse videtur, ut hic auctoritate sua eas iuvaret. Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 88 et sq. non sign.

*Duos Socios ad se remitti vult. De concilio continuando et de indulgentia proposita gaudet. Summi templi treverensis decanum et scholasticum laudat.*

†

Reuerende Pater. Impeditus hoc tempore paucis agam. De P. Hermanno<sup>2</sup> remittendo spero vos acturos quod postulat P. Lanoius graibus de causis.

<sup>1</sup> Polancus universitates coloniensem, treverensem, moguntinam proxime significare videtur. <sup>2</sup> Thyraeo. Cf. supra p. 739.

Pont. Indulgentias promulgari iussit ob Concilij apud Tridentum continuandi certum decretum<sup>1</sup>. Deo gratia qui nos tam foelici nuntio recreat, et Ecclesiam suam vbique gentium consolatur.

Admonitum uelim P. Hermannum<sup>2</sup>, vt in reditu querat M: Ju-docum<sup>3</sup> Moguntiae (ni fallor) aut in patria versantem, atque vtinam citra periculum eum nobis restituat domino cooperante<sup>4</sup>.

Salutari cupio R. D. Decanum summae aedis et D. Scholasticum, quos puto non parum vobis fauere, sicut mihi fauerunt Vuormatiae<sup>5</sup>.

Dominus IESVS uestri collegij<sup>6</sup> de quo scire auemus, primordia prosperet.

Archiepiscopum Salzburgensem habemus uirum idoneum vt ferunt<sup>7</sup>.

Oret pro me R. T. et pro hac nostra misera Germania tot sectis dissecta. Non licet nunc prolixo scribere. P. Martinus<sup>8</sup> huc saluus redijt, deo gratia. Augustae 10 Decemb. 1560.